
 

 

 
COMUNE DI 

GIOIOSA IONICA 
Città metropolitana di Reggio Calabria 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero Data 

2 10/01/2019 
 

OGGETTO: 

" DOLCEMENTE GIOIOSA  2019" RICHIESTA DI CUI ALL'AVVISO 
PUBBLICO ESPLORATIVO RIVOLTO AI COMUNI PER L'EVENTUALE 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI PER INIZIATIVE 
CULTURALI DELL'ANNO 2019, EMANATO DALLA CITTA’ 
METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA - SETTORE N. 6 SVILUPPO 
ECONOMICO. 

 

L’anno  2019, il giorno  dieci  del mese di  gennaio, alle ore  12.45 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, nelle persone 
seguenti: 
 
 

Num. 
d’ord. 

COGNOME E NOME QUALIFICA  PRESENTE 

1   FUDA SALVATORE Sindaco  X 

2   RITORTO LUCA Vice sindaco  X 

3   CALABRO' LOREDANA Assessore  X 

4   PAPANDREA GIULIO Assessore  X 

5   RITORTO LIDIA Assessore  X 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa  Maria Luisa  Calì. 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato: 

LA GIUNTA COMUNALE 
 Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 Accertato che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente acquisiti i 

pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si attesta l’azione della regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 - comma 1 - lett. b della L. 
243/2012 e si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  B – AMMINISTRATIVA f.f.  
 Dott.  Gianfranco  Ali' 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si attesta l’azione della regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 - comma 1 - lett. b 
della L. 243/2012 e si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 Dott. Gianfranco Alì 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

03
58

/2
01

9 
de

l 1
0/

01
/2

01
9 

13
.2

7.
33



 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA B – AMMINISTRATIVA f.f.  
Dott. Gianfranco Alì 

 

Visto l’Avviso Pubblico esplorativo rivolto ai Comuni per l’eventuale concessione di contributi 

economici per iniziative culturali dell'anno 2019, emanato dalla Città Metropolitana di Reggio 

Calabria – Settore n. 6 Sviluppo Economico. 

 

Premesso che  

 

- l’Avviso è finalizzato a: 

1. promuovere la cultura sul territorio quale fondamentale espressione di libertà e di 

partecipazione alla vita della collettività locale, aiutando lo sviluppo della comunità; 

2. migliorare la qualità delle attività culturali realizzate sul territorio attraverso il coinvolgimento 

dei Comuni ricadenti nell'area metropolitana. 

3. attivare un processo culturale attraverso un supporto finanziario alle richieste avanzate dagli 

stessi Comuni in occasione di eventi e iniziative di rilevanza comunale e ultracomunale. 

 

- questa Amministrazione Comunale intende perseguire un’azione di potenziamento e sviluppo nel 

campo culturale, al fine di valorizzare le potenzialità culturali e della tradizione artigiana di questo 

Comune, con l'impegno rivolto a promuovere l'immagine turistica di Gioiosa Ionica, valorizzando 

in particolare i luoghi del centro storico e del suo Borgo Antico, nonché le tradizioni e il 

patrimonio immateriale presente nella comunità; 

 

- tale l'azione si sviluppa attraverso l'organizzazione di iniziativi di carattere culturale, ricreativo, di 

promozione dei prodotti della tradizione artigiana e gastronomica, al fine di offrire e presentare ai 

concittadini, ai visitatori ed ai turisti in particolare, la straordinaria vivacità culturale e sociale di 

Gioiosa Ionica, proponendo non soltanto occasioni di svago, divertimento ed arricchimento 

culturale, ma anche attivando dinamiche positive per l’economia della comunità interessata; 

 

- a tal fine l’Amministrazione Comunale ha inteso predisporre un progetto per la realizzazione 

dell’iniziativa denominata “Dolcemente Gioiosa 2019”, da presentare secondo le indicazioni 

contenute nell’Avviso Pubblico esplorativo rivolto ai Comuni per l’eventuale concessione di 

contributi economici per iniziative culturali dell'anno 2019, emanato dalla Città Metropolitana di 

Reggio Calabria – Settore n. 6 Sviluppo Economico;  

 

Considerato che la realizzazione delle attività previste dall’iniziativa “Dolcemente Gioiosa 2019” 

comporta una spesa complessiva pari a euro 12.000,00 e che l'Ente intende cofinanziare l’iniziativa 

nella misura del 25%, con un importo pari a euro 3.000,00, richiedendo alla Città Metropolitana di 

Reggio Calabria, a valere sull’Avviso sopra richiamato, un contributo pari a euro 9.000,00, 

corrispondente al 75% del costo complessivo dell’iniziativa. 

 

Considerato inoltre che il cofinanziamento previsto da parte dell’Ente troverà copertura all’interno 

del prossimo bilancio di previsione 2019-2021, in fase di predisposizione.  

 

Preso atto di tutte le condizioni previste dall’Avviso di cui sopra ed in particolare gli obblighi da 

esso derivanti in caso di accoglimento della richiesta di finanziamento, nonché dei documenti 

richiesti da allegare al modulo di partecipazione (allegato B) predisposto dalla Città Metropolitana 

di Reggio Calabria. 

 

 

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

03
58

/2
01

9 
de

l 1
0/

01
/2

01
9 

13
.2

7.
33



 

 

PROPONE  

 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di approvare la relazione dettagliata dell’iniziativa denominata “Dolcemente Gioiosa 

2019”, nonché i correlativi documenti previsti dall’Avviso (prospetto riepilogativo delle 

uscite e delle entrate preventivate; cronoprogramma delle attività previste dall'iniziativa e 

modalità di realizzazione delle stesse; dichiarazione di impegno ad assumere tutte le 

responsabilità e gli adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia), depositati agli 

atti della presente deliberazione, che prevede una spesa complessiva pari a euro 12.000,00. 

 

3. Di richiedere alla Città Metropolitana di Reggio Calabria – Settore n. 6 Sviluppo 

Economico un contributo complessivo di euro 9.000,00, per la realizzazione dell’iniziativa 

denominata “Dolcemente Gioiosa 2019”, a valere sull’Avviso Pubblico esplorativo rivolto ai 

Comuni per l’eventuale concessione di contributi economici per iniziative culturali 

dell'anno 2019”; 

 

4. Di impegnarsi a cofinanziare il progetto dell’iniziativa nella misura del 25 %, con un 

importo pari a euro 3.000,00, dando atto che l’eventuale cofinanziamento da parte dell’Ente 

troverà copertura all’interno del prossimo bilancio di previsione 2019-2021, in fase di 

predisposizione. 

 

5. Di prendere atto di tutte le condizioni previste dall’Avviso di cui sopra ed in particolare gli 

obblighi da esso derivanti in caso di accoglimento della richiesta di finanziamento, nonché 

dei documenti richiesti da allegare al modulo di partecipazione (allegato B) predisposto 

dalla Città Metropolitana di Reggio Calabria. 

 

6. Di demandare al Sindaco la sottoscrizione della domanda di partecipazione di cui 

all’allegato B, predisposto dalla Città Metropolitana di Reggio Calabria. 

 

7. Di trasmettere copia della presente, comprensiva di tutta la documentazione necessaria 

prevista dall’Avviso, alla Città Metropolitana di Reggio Calabria – Settore n. 6 Sviluppo 

Economico. 

 

 

LA GIUNTA  

 

VISTA la proposta del Responsabile e ritenuto la stessa meritevole di approvazione; 

VISTO il progetto dell’iniziativa denominata “Dolcemente Gioiosa 2019”. 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi legalmente espressi  
 

DELIBERA 

 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di approvare la relazione dettagliata dell’iniziativa denominata “Dolcemente Gioiosa 

2019”, nonché i correlativi documenti previsti dall’Avviso (prospetto riepilogativo delle 

uscite e delle entrate preventivate; cronoprogramma delle attività previste dall'iniziativa e 

modalità di realizzazione delle stesse; dichiarazione di impegno ad assumere tutte le 

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

03
58

/2
01

9 
de

l 1
0/

01
/2

01
9 

13
.2

7.
33



 

 

responsabilità e gli adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia), depositati agli 

atti della presente deliberazione, che prevede una spesa complessiva pari a euro 12.000,00. 

 

3. Di richiedere alla Città Metropolitana di Reggio Calabria – Settore n. 6 Sviluppo 

Economico un contributo complessivo di euro 9.000,00, per la realizzazione dell’iniziativa 

denominata “Dolcemente Gioiosa 2019”, a valere sull’Avviso Pubblico esplorativo rivolto ai 

Comuni per l’eventuale concessione di contributi economici per iniziative culturali 

dell'anno 2019”; 

 

4. Di impegnarsi a cofinanziare il progetto dell’iniziativa nella misura del 25 %, con un 

importo pari a euro 3.000,00, dando atto che l’eventuale cofinanziamento da parte dell’Ente 

troverà copertura all’interno del prossimo bilancio di previsione 2019-2021, in fase di 

predisposizione. 

 

5. Di prendere atto di tutte le condizioni previste dall’Avviso di cui sopra ed in particolare gli 

obblighi da esso derivanti in caso di accoglimento della richiesta di finanziamento, nonché 

dei documenti richiesti da allegare al modulo di partecipazione (allegato B) predisposto 

dalla Città Metropolitana di Reggio Calabria. 

 

6. Di demandare al Sindaco la sottoscrizione della domanda di partecipazione di cui 

all’allegato B, predisposto dalla Città Metropolitana di Reggio Calabria. 

 

7. Di trasmettere copia della presente, comprensiva di tutta la documentazione necessaria 

prevista dall’Avviso, alla Città Metropolitana di Reggio Calabria – Settore n. 6 Sviluppo 

Economico. 

 

Stante l’urgenza dell’argomento 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

      di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, 4°comma del TUEL di cui al D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, con 

separata votazione resa ad esito unanime, il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

03
58

/2
01

9 
de

l 1
0/

01
/2

01
9 

13
.2

7.
33



 

 

IL PRESENTE VERBALE VIENE LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 
 

IL SINDACO - PRESIDENTE 
 SALVATORE FUDA 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa) 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa  Maria Luisa  CALì 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio online. La 
pubblicazione avrà la durata di quindici giorni consecutivi, per come attestante da 
certificato depositato agli atti. Il presente atto deliberativo è stato trasmesso ai capigruppo 
consiliari. 
 
Gioiosa Ionica, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa  Maria Luisa  CALì 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa) 

 

Si attesta che la Giunta Comunale, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs 
267/2000, con voto espresso a maggioranza dei componenti, ha dichiarato l’immediata 
eseguibilità del presente atto deliberativo. 
 
Gioiosa Ionica, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa  Maria Luisa  CALì 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa) 

 
 
 

 

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

03
58

/2
01

9 
de

l 1
0/

01
/2

01
9 

13
.2

7.
33


